Namun setidaknya-tidaknya sudah bisa dipastikan, sejak awal abad ke XIII, di ujung utara Pulau Sumatera telah terdapat kerajaan Islam.<sup>44</sup>

Alwi bin Thahir al-Haddad di dalam *al-Madhal Ila Tarikh al-Islam Fi Syarqi al-Aqsha*, mengatakan bahwa Islam masuk ke Jawa yakni sekitar tahun ke-30 Hijriyah (650 Masehi). Untuk mendukung kesimpulan tersebut, S. Alwi bin Thahir mengatakan:

“Sulaiman Al-Sirafi, pedagang dari pelabuhan Siraf di Teluk Persi yang pernah mengunjungi timur Jauh berkata, bahwa di Sala (Sulawesi) terdapat orang-orang Islam pada waktu itu yaitu kira-kira pada akhir abad ke dua Hijriyah.